O T P A C I B B H Z  С Т А Н Д А Р Т Ы
НЕМЕТАЛЛИЧЕСКИЕ НАТЕР НАШ
ОСТ 34-13-880-79 — ОСТ 34-13-897-79
Издание официальное
о промышленной безопасности производственных объектов
УТВЕРЖДЕН Я ВВЕДЕН В ДЕЙСТВИЕ ПРИКАЗОМ Министерства
энергетики и электрификации СССР V 104 от 04 .0 6 .1 9 7 9 г.

14
0CT34-I3-8C3-79 are, а
5. В условное обозначение войлочных деталей входят обоз­
начение видов деталей и их размеры в миллиметрах в следующем
порядке:
по кольпшл -  наружный диаметр, внутренний диаметр, тол­
щина;
по лентам и пластинам -  длина, ширина, толщина;
по дискам -  диаметр, толщина.
П р и м е р ы  у с л о в н ы х  о б о з н а ч е н и й :
а / кольца -  сальника тонкошерстного с наружным диаметром
75ш, внутренним диаметром 50мм, толщиной 7 ш :
Кольцо СТ 75-50-7 ГОСТ 288-72
б / ленты -  прокладки тонкошерстной длиной 80мм, шири­
ной 4Ош, толщиной 15мм:
Лента ПрТ 80-40-15 ГОСТ 288-72
в/ пластины -  фильтра тонкошерстной длиной 300мм, пшри-
ной 200, толщиной 5ш:
Пластина ФТ 300-200-5 ГОСТ 288-72
г/ диска - прокладки тонкошерстного диаметром 120мм,
толщиной 10мм:
ЖСК ЦрТ 120-10 ГОСТ 288-72
6. Размеры всех видов войлока по длине, ширине и толпине
устанавливают по согласованию мейду потребителем и изготови­
телем в пределах: по длине - от 0,8 до 30,0м; по ширине -
от 0,7 до 2,Ом; по толщине: для листового прокладочного вой­
лока - от 2,5 до 7,0 ж  /с интервалом в 0,9м/; для сальни­
ков и прокладок - от 7,0 до 20,0мм, для фильтров - от 10,0
до 20,0мм / с интервалом в 1т/.
15
Стр.4 ОСТ 34-13-863-79
7. Номинальные размеры и предельные отклонения по толщи­
не всех видов войлока должны соответствовать нормам, указанным
в табл. 2 .
ММ
Таблица 2
Номинальные размеры Предельные отклонения
От 2 ,5  до 5,0 вкл ±  0,75
Св. 5 ,0" 10,0 " ±  1.50
" 10,0 " 15,0 " ±  2,00
" 15,0" 20,0 " ±  2,50
8. Войлочные детали по форме и размерам должны соответство­
вать технической документации потребителя, согласованной с
изготовителем.
Предельные отклонения номинальных размеров войлочных колец
и дисков должны соответствовать нормам, указанным в табл.З, а
войлочных лент и пластин -  в табл.4
9. Номинальные размеры и предельные отклонения по толщине
войлочных деталей, изготовляемых в номинале с интервалом в
0,5мм, должны соответствовать указанным в табл.5.
мм
Таблица 5
Номинальные размеры
Шелельные огсклонения. лля
сальников и
црокладок фильтров
От 2 ,5  до 10,0
Св. 10,0 до 20,0
±  0 ,5
±  1 .0
±  1 .0
±  1,5
10. Остальные технические требования, не оговоренные в
настоящем стандарте , -  по ГОСТ 288-72.
16